

Số: 172/KH-THQL

Quang Lăng, ngày 25 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào

“Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” Giai đoạn 2023-2025

Chương trình số 06-CTr/TU về “ Phát triển văn hoá, nâng cao chất lượng nguồn lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2022-2025”.

Kế hoạch số 4340/KH-SGDĐT ngày 12/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức phong trào “ Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025.

Thực hiện Kế hoạch số 356/KH-PGDĐT ngày 22/12/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Xuyên thực hiện “Phong trào nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025;

Thực hiện KH-THQL-THPY-THMTB về phối hợp tổ chức phong trào giữa 03 nhà trường TH Quang Lăng, trường TH Phú Yên và trường TH Minh Tân B.

Thực hiện bản ghi nhớ hợp tác phát triển giữa 03 nhà trường TH Quang Lăng, trường TH Phú Yên và trường TH Minh Tân B.

Quyết định số 01/THQL ngày 18/9/2023 Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện phong trào “ Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025.

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường TH Quang Lăng xây dựng Kế hoạch thực hiện **“Phong trào nhà trường cùng chung tay phát triển - thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm giai đoạn 2023-2025”**, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện cho CB,GV,NV của 03 trường TH Quang Lăng, TH Phú Yên và TH Minh Tân B có dịp được giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau, để tăng cường mối quan hệ đoàn kết gắn bó, nhằm tạo nền tảng vững chắc để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giáo dục tiểu học.

- Thông qua các hoạt động giao lưu kết nghĩa tạo sức mạnh đoàn kết, gắn bó, yêu thương, đùm bọc và chia sẻ lẫn nhau trong việc xây dựng, hoạt động phong trào và hoạt động chuyên môn của 03 đơn vị.

2. Yêu cầu

Các hoạt động giao lưu, chung tay chia sẻ phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả đúng đối tượng, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của chương trình giáo dục mầm non.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Cán bộ, giáo viên, nhân viên của 03 trường TH Quang Lãng, trường TH Phú Yên và trường TH Minh Tân B.

III. NỘI DUNG

1. Năm học 2023 - 2024

- Xây dựng kế hoạch thực hiện “*Phong trào nhà trường cùng chung tay phát triển-Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm giai đoạn 2023 - 2025*”.

- Ban giám hiệu, giáo viên cốt cán, CTCĐ, TTCM của trường TH Quang Lãng, TH Phú Yên và TH Minh Tân B thực hiện thăm quan cơ sở vật chất, môi trường học tập, tìm hiểu về truyền thống, quá trình xây dựng và phát triển của từng đơn vị (Dự kiến thời gian khoảng tháng 10 và tháng 12/2023)

- Trường TH Quang Lãng thực hiện chia sẻ chuyên môn qua giờ Toán lớp 4, thực hiện “*Thư viện điện tử*” tại thư viện nhà trường để CB,GV trường TH Phú Yên và TH Minh Tân B dự chia sẻ kinh nghiệm và học tập. Dự kiến thực hiện 01 buổi tại trường (sau kết nghỉ).

- Tổ chức cho CB,GV trong trường đến thăm quan môi trường học tập, chia sẻ kinh nghiệm, giao lưu học tập tại trường TH Phú Yên (Dự kiến khoảng tháng 4/2024).

2. Năm học 2024 - 2025

- Tổ chức cho CB,GV trong trường đến thăm quan môi trường học tập, chia sẻ kinh nghiệm, giao lưu học tập tại trường TH Minh Tân B (Dự kiến khoảng tháng 12/2024).

- Chia sẻ về công tác quản lý, chuyên đề Toán, TV lớp 5, ứng dụng CNTT trong dạy học...

- Tháng 12/2024 sơ kết phong trào “*Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm giai đoạn 2023 - 2025*”.

- Tháng 5/2025 tổng kết phong trào “*Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm giai đoạn 2023 - 2025*”.

3. Địa chỉ liên hệ

- Địa chỉ trang Website của trường TH Quang Lãng: <https://tieuhocquanglang.hanoi.edu.vn>; địa chỉ làm việc chính của trường: Thôn Mễ, Quang Lãng, Phú Xuyên, TP Hà Nội; điện thoại liên hệ: 0965.842872.

- Địa chỉ trang Website của trường TH Phú Yên: <http://tieuhocphuyen.edu.vn>; địa chỉ làm việc xã Phú Yên, huyện Phú Xuyên, TP Hà Nội; điện thoại liên hệ: 024. 33603605.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.1. Hiệu trưởng nhà trường

- Liên hệ để trao đổi về kế hoạch, cập nhật thông tin của 03 nhà trường, thống nhất về lịch trình, các biện pháp thực hiện, các điều kiện về nhân lực vật lực khi thực hiện giao lưu, kết nghĩa.

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, thời gian để CB,GV,NV thực hiện học tập giao lưu kết nối.

- Phối hợp cùng Hiệu trưởng trường TH Quang Lăng và trường TH Minh Tân B thực hiện Kế hoạch tổ chức “*Phong trào nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm giai đoạn 2023-2025*” có hiệu quả.

1.2. Các Phó Hiệu trưởng

- Xây dựng lịch trình, kế hoạch tổ chức thực hiện cho CB,GV,NV đi thăm quan trường bạn khi có kế hoạch chỉ đạo của Hiệu trưởng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Tổ chuyên môn xây dựng môi trường giáo dục, chuẩn bị các hoạt động để chia sẻ chuyên môn với trường bạn.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

1.3. Tổ chuyên môn

- Xây dựng các hoạt động học có chất lượng để thực hiện kết nối, chia sẻ với trường bạn.

- Thực hiện thăm quan trường bạn khi có chỉ đạo, thực hiện chỉ đạo GV các lớp xây dựng MT học tập tại các nhóm, lớp và XD các HĐ học đảm bảo chất lượng để thực hiện kết nối, chia sẻ, trao đổi.

IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM

- Từ tháng 10/2023 đến hết năm học 2024 - 2025.

- Kết nối trực tiếp, kết nối gián tiếp, thăm quan trực tiếp, trao đổi tài liệu...

- Địa điểm: Tại 03 trường TH Quang Lăng, TH Phú Yên, TH Minh Tân B.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách nhà nước chi cho các hoạt động BDCM và từ các nguồn XHHGD từ các tổ chức, cá nhân.

Trên đây là kế hoạch thực hiện “*Phong trào nhà trường cùng chung tay phát triển*” đề nghị CB,GV,NV trong trường thực hiện tốt kế hoạch, trong quá trình thực hiện có vấn đề phát sinh cần giải quyết, đề nghị gặp trực tiếp Ban giám hiệu nhà trường báo cáo để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT huyện Phú Xuyên (để b/c);

- CB,GV,NV (để t/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



HIỆU TRƯỞNG
Trần Thị Thu Thủy

LỊCH TRÌNH THỰC HIỆN VÀ PHỤ LỤC PHÂN CÔNG

TT	Nội dung thực hiện	Người thực hiện	Dự kiến thời gian thực hiện	Ghi chú
I	Năm học 2023 - 2024			
1	- Xây dựng Kế hoạch thực hiện. - Liên hệ với Hiệu trưởng 02 trường TH Quang Lăng và TH Minh Tân B, gửi KH của trường đề thống nhất các nội dung phối hợp.	Hiệu trưởng	Tháng 9/2023	
2	XD KH tổ chức cho CBQL, GV cốt cán của các khối đi tham quan cơ sở vật chất, môi trường học tập, tìm hiểu về truyền thống, quá trình xây dựng và phát triển của trường.	Đ/c THQL, TH Phú Yên, TH Minh Tân B	Tháng 10/2023	
3	XD KH tổ chức cho CBQL, GV cốt cán của các khối đi tham quan cơ sở vật chất, môi trường học tập, tìm hiểu về truyền thống, quá trình xây dựng và phát triển của trường.	HT 3 nhà trường	Tháng 12/2023	
4	XD kế hoạch thực hiện việc chia sẻ kinh nghiệm của nhà trường cho 03 trường TH Phú Yên và TH MT B.	Ban giám hiệu và TT các khối	Tháng 02/2024	
5	Tổ chức cho CB, GV trong trường đến thăm quan môi trường học tập, chia sẻ kinh nghiệm, giao lưu học tập tại trường TH Phú Yên.	Ban giám hiệu	Tháng 04/2024	
II	NĂM HỌC 2024 - 2025			
1	Thực hiện chia sẻ kinh nghiệm về công tác quản lý, chuyên đề, ứng dụng CNTT... với 02 trường.	Ban giám hiệu, TT các khối và GV cốt cán của trường	Tháng 12/2024	
2.	Tổ chức cho CB, GV trong trường đến thăm quan môi trường học tập, chia sẻ kinh nghiệm, giao lưu học tập tại trường TH MT B và Sơ kết.	CBQL, GV và NV	Tháng 12/2024 và tháng 5/2025	

